



Sode Landbrug ApS

Grarup Overby 31
6100 Haderslev
CVR-nr. 40806989

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
09.06.2023

Carsten Lund Thomsen
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledelsespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	4
Ledelsesberetning	7
Koncernens resultatopgørelse for 2022	9
Koncernens balance pr. 31.12.2022	10
Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022	12
Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022	13
Koncernens noter	14
Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022	19
Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2022	20
Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022	22
Modervirksomhedens noter	23
Anvendt regnskabspraksis	26

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Sode Landbrug ApS

Grarup Overby 31

6100 Haderslev

CVR-nr.: 40806989

Hjemsted: Haderslev

Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Direktion

Jon Erik Malthe-Bruun, direktør

Carsten Lund Thomsen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Egtved Allé 4

6000 Kolding

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Hovedtal		
Bruttofortjeneste	78.679	86.703
Driftsresultat	50.896	69.590
Resultat af finansielle poster	(14.355)	(13.306)
Årets resultat	29.038	44.055
Årets resultat ekskl. minoriteter	23.222	35.253
Balancesum	365.377	322.259
Investeringer i materielle aktiver	54.135	43.242
Egenkapital	54.830	22.821
Egenkapital ekskl. minoriteter	43.858	18.259
Pengestrømme fra driftsaktivitet	54.872	30.497
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	(47.075)	(42.442)
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	(6.060)	13.077
Nøgletal		
Soliditetsgrad (%)	12,00	5,67

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Soliditetsgrad (%):

Egenkapital ekskl. minoriteter * 100

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Koncernens aktivitet er at eje og drive et biogasanlæg beliggende udenfor Haderslev.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets resultat udgør 29 mio. kr. efter skat, hvilket vurderes som tilfredsstillende. Selskabets biogasanlæg er blevet færdigopført i 2022 og driften forløber tilfredsstillende.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat er ca. på niveau med det forventede.

Forventet udvikling

Ledelsen forventer en fortsat stabil og positiv udvikling for selskabet. Forventningen til resultatet i 2023 er dog lavere end i de to foregående år.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Fastprisaftaler på gaspriser udfases i starten af 2023, således at al gassalg fremadrettet vil være blive afregnet til spotpriser.

Videnressourcer

Vi har serviceaftale med en konsulentvirksomhed, som er specialiseret indenfor biogassektoren. Serviceaftalen indeholder bl.a. analyser af biomasse og biologiske processer samt opfølgning heraf. Serviceaftalen indeholder herudover rådgivning og support i forbindelse med diverse egenkontroller, indberetninger, ansøgninger, audits m.v.

Miljømæssige forhold

Vi følger et miljøledelsessystem, hvilket bl.a. indebærer, at vi løbende foretager egenkontroller, samt at vi har en beredskabsplan, som medarbejdere trænes i. Herudover benytter vi ekstern samarbejdspartner, som overvåger hele vores produktionsapparat digitalt.

Koncernens resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		78.679.005	86.702.584
Personaleomkostninger	1	(7.871.863)	(4.918.538)
Af- og nedskrivninger	2	(19.911.026)	(12.194.526)
Driftsresultat		50.896.116	69.589.520
Andre finansielle indtægter	3	19.073	698
Andre finansielle omkostninger	4	(14.374.425)	(13.306.212)
Resultat før skat		36.540.764	56.284.006
Skat af årets resultat	5	(7.502.902)	(12.228.633)
Årets resultat	6	29.037.862	44.055.373

Koncernens balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Grunde og bygninger		137.496.634	137.628.385
Produktionsanlæg og maskiner		121.174.320	100.990.213
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		16.418.634	9.307.327
Materielle aktiver	7	275.089.588	247.925.925
Anlægsaktiver		275.089.588	247.925.925
Råvarer og hjælpematerialer		10.545.486	10.941.259
Varebeholdninger		10.545.486	10.941.259
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		64.384.887	45.844.670
Andre tilgodehavender		10.585.595	15.471.168
Periodeafgrænsningsposter	8	958.107	0
Tilgodehavender		75.928.589	61.315.838
Likvide beholdninger		3.813.249	2.075.773
Omsætningsaktiver		90.287.324	74.332.870
Aktiver		365.376.912	322.258.795

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital	9	40.000	40.000
Reserve for dagsværdireguleringer af sikringsinstrumenter		2.377.325	0
Overført overskud eller underskud		41.440.904	18.218.613
Egenkapital tilhørende modervirksomhedens kapitalejere		43.858.229	18.258.613
Egenkapital tilhørende minoritetsinteressers		10.972.067	4.562.167
Egenkapital		54.830.296	22.820.780
Udskudt skat	10	11.514.560	3.940.866
Hensatte forpligtelser		11.514.560	3.940.866
Ansvarlig lånekapital	11	40.000.000	40.000.000
Bankgæld		86.799.445	99.236.875
Leasingforpligtelser		4.998.782	5.828.910
Anden gæld	12	0	163.181
Periodeafgrænsningsposter	13	43.840.000	46.580.000
Langfristede gældsforpligtelser	14	175.638.227	191.808.966
Kortfristet del af langfristede forpligtelser	14	17.037.882	16.857.053
Bankgæld		67.375.609	28.942.296
Leverandører af varer og tjenesteydelser		38.087.118	24.870.634
Gæld til virksomhedsdeltagere og ledelse		0	28.503.226
Skyldig skat		767.360	2.195.204
Anden gæld	15	125.860	2.319.770
Kortfristede gældsforpligtelser		123.393.829	103.688.183
Gældsforpligtelser		299.032.056	295.497.149
Passiver		365.376.912	322.258.795
Finansielle instrumenter	17		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	18		
Eventualforpligtelser	19		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	20		
Transaktioner med nærtstående parter	21		
Koncernforhold	22		
Dattervirksomheder	23		

Koncernens egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for dagsværdi- reguleringer af sikrings- instrumenter kr.	Overført overskud eller underskud kr.	Egenkapital tilhørende modervirksom- hedens kapitalejere kr.	Egenkapital til hørende minoritets- interesser kr.
Egenkapital primo	40.000	0	18.218.613	18.258.613	4.562.167
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter	0	3.047.851	0	3.047.851	761.961
Skat af egenkapitalbevægelser	0	(670.526)	0	(670.526)	(167.632)
Årets resultat	0	0	23.222.291	23.222.291	5.815.571
Egenkapital ultimo	40.000	2.377.325	41.440.904	43.858.229	10.972.067
					I alt kr.
Egenkapital primo					22.820.780
Dagsværdiregulering af sikringsinstrumenter					3.809.812
Skat af egenkapitalbevægelser					(838.158)
Årets resultat					29.037.862
Egenkapital ultimo					54.830.296

Koncernens pengestrømsopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Driftsresultat		50.896.116	69.589.520
Af- og nedskrivninger		19.911.026	12.194.526
Ændringer i arbejdskapital	16	615.408	(37.981.073)
Pengestrømme vedrørende primær drift		71.422.550	43.802.973
Modtagne finansielle indtægter		19.073	698
Betalte finansielle omkostninger		(14.374.425)	(13.306.212)
Refunderet/(betalt) skat		(2.195.210)	0
Pengestrømme vedrørende drift		54.871.988	30.497.459
Køb mv. af materielle aktiver		(54.135.432)	(43.242.124)
Salg af materielle aktiver		7.060.743	800.000
Pengestrømme vedrørende investeringer		(47.074.689)	(42.442.124)
Frie pengestrømme frembragt fra drift og investering før finansiering		7.797.299	(11.944.665)
Optagelse af lån		42.850.267	29.572.645
Afdrag på lån mv.		(48.910.090)	(16.495.560)
Pengestrømme vedrørende finansiering		(6.059.823)	13.077.085
Ændring i likvider		1.737.476	1.132.420
Likvider primo		2.075.773	943.353
Likvider ultimo		3.813.249	2.075.773
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		3.813.249	2.075.773
Likvider ultimo		3.813.249	2.075.773

Koncernens noter

1 Personaleomkostninger

	2022 kr.	2021 kr.
Gager og lønninger	7.001.616	4.326.147
Pensioner	625.357	392.181
Andre omkostninger til social sikring	108.203	65.906
Andre personaleomkostninger	136.687	134.304
	7.871.863	4.918.538
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	10	8

2 Af- og nedskrivninger

	2022 kr.	2021 kr.
Afskrivninger på materielle aktiver	17.633.088	11.949.025
Tab og gevinst ved salg af immaterielle og materielle aktiver	2.277.938	245.501
	19.911.026	12.194.526

3 Andre finansielle indtægter

	2022 kr.	2021 kr.
Valutakursreguleringer	19.073	698
	19.073	698

4 Andre finansielle omkostninger

	2022 kr.	2021 kr.
Renteomkostninger i øvrigt	13.831.525	12.976.919
Valutakursreguleringer	107.439	51.111
Øvrige finansielle omkostninger	435.461	278.182
	14.374.425	13.306.212

5 Skat af årets resultat

	2022 kr.	2021 kr.
Aktuel skat	(70.792)	2.195.204
Ændring af udskudt skat	7.573.694	10.033.429
	7.502.902	12.228.633

6 Forslag til resultatdisponering

	2022 kr.	2021 kr.
Overført resultat	23.222.291	35.253.446
Minoritetsinteressers andel af resultatet	5.815.571	8.801.927
	29.037.862	44.055.373

7 Materielle aktiver

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
Kostpris primo	146.011.798	112.506.991	10.121.694
Tilgange	7.270.069	35.457.489	11.407.874
Afgange	(51.333)	(7.578.892)	(2.116.500)
Kostpris ultimo	153.230.534	140.385.588	19.413.068
Af- og nedskrivninger primo	(8.383.413)	(11.516.778)	(814.367)
Årets afskrivninger	(7.350.487)	(8.090.951)	(2.191.650)
Tilbageførsel ved afgang	0	396.461	11.583
Af- og nedskrivninger ultimo	(15.733.900)	(19.211.268)	(2.994.434)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	137.496.634	121.174.320	16.418.634

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under aktiver omfatter afholdte omkostninger, der vedrører efterfølgende regnskabsår.

9 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi kr.	Nominel værdi kr.
Ordinære anparter	40.000	1	40.000
	40.000		40.000

10 Udskudt skat

	2022 kr.	2021 kr.
Immaterielle aktiver	24.961.189	21.065.203
Forpligtelser	(10.247.600)	(10.850.400)
Fremførbare skattemæssige underskud	(3.199.029)	(6.273.937)
Udskudt skat i alt	11.514.560	3.940.866

	2022	2021
	kr.	kr.
Bevægelser i året		
Primo	3.940.866	(6.092.563)
Indregnet i resultatopgørelsen	7.573.694	10.033.429
Ultimo	11.514.560	3.940.866

11 Ansvarlig lånekapital

Ansvarlig lånekapital omfatter udlån fra virksomhedsdeltagere.

12 Anden gæld (langfristet)

	2022	2021
	kr.	kr.
Feriepengeforpligtelser	0	163.181
	0	163.181

13 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet under forpligtelser omfatter modtagne indtægter til resultatføring i efterfølgende regnskabsår (energisparetilskud til biogasanlæg)

14 Langfristede forpligtelser

	Forfald inden for 12 måneder 2022 kr.	Forfald inden for 12 måneder 2021 kr.	Forfald efter 12 måneder 2022 kr.	Restgæld efter 5 år 2022 kr.
Ansvarlig lånekapital	0	0	40.000.000	0
Bankgæld	12.700.000	12.700.000	86.799.445	38.100.000
Leasingforpligtelser	1.597.882	1.417.053	4.998.782	0
Periodeafgrænsningsposter	2.740.000	2.740.000	43.840.000	32.880.000
	17.037.882	16.857.053	175.638.227	70.980.000

15 Anden gæld (kortfristet)

	2022	2021
	kr.	kr.
Moms og afgifter	0	101.922
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	23.092	331.628
Feriepengeforpligtelser	102.768	86.220
Skyldige renter	0	1.800.000
	125.860	2.319.770

16 Ændring i arbejdskapital

	2022 kr.	2021 kr.
Ændring i varebeholdninger	395.773	1.832.186
Ændring i tilgodehavender	(10.802.939)	(47.923.336)
Ændring i leverandørgæld mv.	11.022.574	8.110.077
	615.408	(37.981.073)

17 Finansielle instrumenter

Koncernen har indgået finansielle kontrakter med henblik på at sikre afregning til faste priser. Kontrakten er udløbet 31.03.2023. Dagsværdien af den finansielle kontrakt er opgjort på grundlag af aktuelle markedspriser for gas.

18 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 kr.	2021 kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	113.632	227.264

19 Eventualforpligtelser

Koncernen er forpligtet til at reetablere jordstykket ved lejekontraktens ophør, medmindre jordstykket frikøbes forinden. Som følge heraf er der ikke indregnet en reetableringsforpligtelse.

20 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Bankengagement er sikret ved tinglyste ejerpantebreve i biogasanlæg, på nominelt 184 mio. kr. Bogført værdi af pantsatte anlæg udgør 258.671 t.kr. pr. statusdagen.

Bankengagement er sikret ved pant i likvide beholdninger for samlet 3.698 t.kr.

Selskabets bankforbindelse har modtaget transport i indbetalinger fra salg, udbetalinger fra forsikringsordninger, samt tilskud.

I tilfælde af udlejers insolvens påhviler der selskabet en købspligt for det lejede jordstykke.

Anparterne i datterselskabet Naturbiogas Sode A/S er pantsat til sikkerhed for gæld til pengeinstitut. De samlede nettoaktiver i datterselskabet udgør 54.860 t.kr.

21 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

22 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største og mindste koncern:

- Sode Landbrug ApS, Grarup Overby 31, 6100 Haderslev

23 Dattervirksomheder

	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Naturbiogas Sode A/S	Haderslev	Aktieselskab	80,00

Modervirksomhedens resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Bruttofortjeneste/-tab		(58.352)	54.679
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		23.262.287	18.248.666
Andre finansielle indtægter	2	8.235	5.524
Andre finansielle omkostninger	3	(1.115)	(1.578)
Resultat før skat		23.211.055	18.307.291
Skat af årets resultat	4	11.236	(12.886)
Årets resultat	5	23.222.291	18.294.405

Modervirksomhedens balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		43.888.276	18.248.666
Finansielle aktiver	6	43.888.276	18.248.666
Anlægsaktiver		43.888.276	18.248.666
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	2.425.272
Udskudt skat	7	12.251	1.015
Andre tilgodehavender		0	1.747.892
Tilgodehavende sambeskatningsbidrag		767.366	2.191.398
Tilgodehavender		779.617	6.365.577
Likvide beholdninger		115.083	202.355
Omsætningsaktiver		894.700	6.567.932
Aktiver		44.782.976	24.816.598

Passiver

	Note	2022 kr.	2021 kr.
Virksomhedskapital		40.000	40.000
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		43.568.276	17.928.666
Overført overskud eller underskud		249.951	289.947
Egenkapital		43.858.227	18.258.613
Leverandører af varer og tjenesteydelser		20.000	4.260.859
Gæld til tilknyttede virksomheder		137.389	0
Skyldig skat		767.360	2.195.204
Anden gæld	8	0	101.922
Kortfristede gældsforpligtelser		924.749	6.557.985
Gældsforpligtelser		924.749	6.557.985
Passiver		44.782.976	24.816.598
Begivenheder efter balancedagen	1		
Personaleforhold	9		
Eventualforpligtelser	10		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	11		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	12		
Transaktioner med nærtstående parter	13		

Modervirksomhedens egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Overført overskud eller underskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	40.000	17.928.666	289.947	18.258.613
Øvrige egenkapitalposter	0	2.377.323	0	2.377.323
Årets resultat	0	23.262.287	(39.996)	23.222.291
Egenkapital ultimo	40.000	43.568.276	249.951	43.858.227

Modervirksomhedens noter

1 Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

2 Andre finansielle indtægter

	2022 kr.	2021 kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	8.235	5.524
	8.235	5.524

3 Andre finansielle omkostninger

	2022 kr.	2021 kr.
Renteomkostninger i øvrigt	1.115	1.578
	1.115	1.578

4 Skat af årets resultat

	2022 kr.	2021 kr.
Aktuel skat	0	3.806
Ændring af udskudt skat	(11.236)	9.080
	(11.236)	12.886

5 Forslag til resultatdisponering

	2022 kr.	2021 kr.
Overført resultat	23.222.291	18.294.405
	23.222.291	18.294.405

6 Finansielle aktiver

	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.
Kostpris primo	320.000
Kostpris ultimo	320.000
Overførsler	17.928.666
Egenkapitalreguleringer	2.377.323
Andel af årets resultat	23.262.287
Opskrivninger ultimo	43.568.276
Nedskrivninger primo	17.928.666
Overførsler	(17.928.666)
Nedskrivninger ultimo	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	43.888.276

Specifikation af kapitalandele i dattervirksomheder fremgår af noterne til koncernregnskabet.

7 Udskudt skat

	2022 kr.	2021 kr.
Fremførbare skattemæssige underskud	12.251	1.015
Udskudt skat i alt	12.251	1.015

	2022 kr.	2021 kr.
Bevægelser i året		
Primo	1.015	10.095
Indregnet i resultatopgørelsen	11.236	(9.080)
Ultimo	12.251	1.015

Udskudte skatteaktiver

Skattemæssige underskud i moderselskabet er aktiveret, idet disse forventes at kunne udnyttes i datterselskabet indenfor 1-2 år.

8 Anden gæld (kortfristet)

	2022 kr.	2021 kr.
Moms og afgifter	0	101.922
	0	101.922

9 Personaleforhold

Virksomheden har ingen ansatte udover direktionen. Direktionen har ikke modtaget vederlag.

10 Eventualforpligtelser

Selskabet er administrationselskab i en dansk sambeskatning. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskattelovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for disse selskaber.

11 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Sikkerhedsstillelser over for tilknyttede virksomheder

Virksomhedens aktier i tilknyttet virksomhed, nom. 320 t.kr. er stillet til sikkerhed for den tilknyttede virksomheds gæld til pengeinstitut. Den sikrede bankgæld i den tilknyttede virksomhed udgør 128.542 t.kr.

12 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Ingen.

13 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.
